LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 12.485, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

Dispõe sobre a comunicação audiovisual de

acesso condicionado; altera a Medida Provisória

nº 2.228-1, de 6 de setembro de 2001, e as Leis

nºs 11.437, de 28 de dezembro de 2006, 5.070,

de 7 de julho de 1966, 8.977, de 6 de janeiro de

1995, e 9.472, de 16 de julho de 1997; e dá

outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

...............................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DA PRODUÇÃO, PROGRAMAÇÃO E EMPACOTAMENTO

DE CONTEÚDO

...............................................................................................................................................

Art. 11. Nenhum conteúdo veiculado por meio do Serviço de Acesso Condicionado

será exibido sem aviso, antes de sua apresentação, de classificação informando a natureza do

conteúdo e as faixas etárias a que não se recomende.

§ 1º O Ministério da Justiça fiscalizará o disposto no caput e oficiará à Ancine e à

Anatel em caso de seu descumprimento.

§ 2º A Anatel oficiará às distribuidoras sobre os canais de programação em

desacordo com o disposto no caput, cabendo a elas a cessação da distribuição desses canais

após o recebimento da comunicação.

§ 3º A distribuidora deverá ofertar ao assinante dispositivo eletrônico que permita o

bloqueio da recepção dos conteúdos transmitidos.

§ 4º ( VETADO).

Art. 12. O exercício das atividades de programação e empacotamento é

condicionado a credenciamento perante a Ancine.

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................